
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 5

ORIGINALE

Istituto Romano di San Michele
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona (ASP)

Piazzale Antonio Tosti, 4 - 00147 Roma
tel. 06/51858205 - fax 06/5120986

info@irsm.it | istitutoromanosanmichele@pcert.postecert.it

Determina Direttoriale n. 468 del 05/06/2025

Oggetto: Atto di definizione della micro-organizzazione dell’ASP Istituto Romano di San Michele in 
attuazione della Deliberazione del CDA n. 14 del 23 maggio 2025.
     

 

Ufficio proponente: Direzione
Ufficio Protocollo

 

Estensore dell'atto: Dott. Valerio Ciani
 

Il Responsabile del Procedimento sotto riportato, a seguito dell'istruttoria, con la sottoscrizione del presente atto attesta 
che l'atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Il Responsabile del Procedimento
 Dott. Valerio Ciani Roma, 04/06/2025

L'Ufficio Bilancio e Rendicontazione, con la firma del presente atto, attesta, per la sola eventuale disponibilità dei fondi, 
che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Dirigente Amministrativo
 Dott.ssa Roberta Valli Roma, 05/06/2025

  
Il Direttore
 Dott. Serafino Giuliani Roma, 05/06/2025

   



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 5

Il Direttore

VISTA la deliberazione della Regione Lazio n. 416 del 7 luglio 2020 - pubblicata sul BURL n.87 del 9 

luglio 2020 - con la quale è stata disposta la fusione per incorporazione delle II.PP.AA.BB. Istituto Romano di 

San Michele e Opera Pia Nicola Calestrini e la contestuale trasformazione in Azienda Pubblica di Servizi alla 

Persona (ASP) denominata Istituto Romano di San Michele;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Commissario Straordinario n. 12 del 17 luglio 2020, avente ad oggetto la “Presa d’atto 

della Deliberazione della Giunta Regionale n. 416 del 7 luglio 2020 - Fusione per incorporazione delle 

Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza Istituto Romano di San Michele e l'Opera Pia Nicola 

Calestrini, contestuale trasformazione nell'Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata Istituto Romano 

di San Michele con sede in Roma e approvazione del relativo Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 

2019, n. 2 e dell'articolo 4 del regolamento regionale 9 agosto 2019, n. 17”;

- la Determina Direttoriale n. 715 dell’08.11.2024, avente ad oggetto la “Presa d’atto della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 863 del 31 ottobre 2024 - Fusione per incorporazione dell’Azienda pubblica di servizi 

alla persona I.R.ASP – Istituti Riuniti Azienda di Servizi alla Persona nell’Azienda pubblica di servizi alla 

persona Istituto Romano di San Michele, aventi entrambe sede in Roma Capitale e approvazione del relativo 

Statuto ai sensi della legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e dell’articolo 15 bis del regolamento regionale 9 

agosto 2019, n. 17”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00199 del 26 novembre 2020 - pubblicato sul 

BURL n.146 del 1° dicembre 2020 - con il quale è stato nominato, per la durata di n. 5 (cinque) anni decorrenti 

dalla data di approvazione dello stesso atto, il Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele, così come integrato da decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00090 del 26 aprile 2021, dal 

decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00115 del 31 maggio 2021, dal decreto del Presidente della 

Regione Lazio n. T00205 del 3 novembre 2021, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00069 del 27 

maggio 2022, dal decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00161 del 7 ottobre 2022 e dal decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00247 del 27 novembre 2023;

PRESO ATTO dell’insediamento del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Istituto Romano di San 

Michele a seguito di prima riunione tenutasi in data 04.12.2020;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 19.09.2024 con la quale è stato 

nominato, quale Direttore dell’ASP, il Dr. Serafino Giuliani;

VISTO l’art. 18 dello Statuto dell’ASP Istituto Romano di San Michele, il quale tra le funzioni attribuite 

al Direttore, stabilisce che, alla lettera a), “sovraintendere alla gestione dell’Istituto, dirigendo e coordinando l’attività 

dei dirigenti ai fini dell’attuazione dei piani e dei programmi dell’Ente;”, alla lettera c), “adottare tutti  i provvedimenti 

organizzativi e strumentali finalizzati al conseguimento degli obiettivi fissati dall’organo di indirizzo politico-

amministrativo;”, alla lettera l), “adottare tutti gli atti nelle materie e nei limiti di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 

165/2001;”;

VISTI, inoltre:

- il verbale del Consiglio di Amministrazione del 19 novembre 2024, nel quale è riportato che nel corso della 

seduta, tenutasi nella medesima data, il CdA ha proceduto ad approvare la nuova macro-organizzazione (c.d. 

organigramma) dell’ASP IRSM, definita a seguito dell’incorporazione dell’ASP IRASP e dell’avvio di nuove 

progettualità; 

- la Deliberazione del CDA n. 26 del 29 novembre 2024 con la quale il San Michele provvedeva alla formale 

adozione del Piano e Programma delle attività per il triennio 2025-2027, contenente la nuova macro-

organizzazione;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 5

- la Deliberazione del CDA n. 28 del 27 dicembre 2024 con la quale, in esecuzione di osservazioni ricevute 

dall’organo regionale preposto alla vigilanza sulle ASP, l’Istituto provvedeva a riadottare il Piano e 

Programma delle attività per il triennio 2025-2027 con le dovute integrazioni, confermando invariata la macro-

organizzazione adottata con la Deliberazione n. 26/2024;

- il nulla osta regionale espresso in merito al Piano adottato con Deliberazione n. 28/2024 acquisito al 

protocollo dell’Istituto con n. 443/2025;

- la Deliberazione del CDA n. 6 del 10 febbraio 2025 con la quale è stato adottato il nuovo Regolamento di 

organizzazione di Uffici e Servizi dell’IRSM;

- la Deliberazione del CDA n. 10 del 31 marzo 2025 con la quale è stato adottato il nuovo Regolamento per il 

conferimento e revoca degli incarichi di EQ con i relativi criteri di gradazione;

- la Deliberazione del CDA n. 13 del 31 marzo 2025 con la quale è stato adottato il nuovo organigramma in 

rettifica a quanto adottato con le Deliberazioni del CDA nn. 26/2024 e 28/2024;

- la Deliberazione del CDA n. 14 del 23 maggio 2025 con la quale si è provveduto a dare seguito ad alcune 

osservazioni presentate dalla Regione Lazio con la nota prot. n. 3525/2025, adottando la versione definitiva 

della macro-organizzazione dell’Istituto Romano di Sna Michele;

CONSIDERATO che il Piano e Programma delle attività e il nuovo Regolamento di organizzazione di 

Uffici e Servizi dell’IRSM prevedono che la nuova struttura organizzativa dell’Istituto sia articolata in n. 3 

Aree, ripartite a loro volta in servizi e uffici;

CONSIDERATE la Determina Direttoriale n. 371 del 1° giugno 2022, “Atto di definizione della micro-

organizzazione dell'ASP Istituto Romano di San Michele”, e la Determina Direttoriale n. 553 del 29 agosto 2022, 

“Assegnazione del personale ai servizi organizzativi dell’ASP Istituto Romano di San Michele a seguito della modifica 

della struttura organizzativa stessa”, le quali sono ormai da considerarsi superate nei contenuti alla luce delle 

Deliberazioni del CDA sopra richiamate;

VERIFICATA la necessità di portare a termine il processo di riorganizzazione aziendale in esecuzione 

degli atti programmatici predetti, provvedendo alla precisa identificazione delle funzioni e del personale da 

attribuire ad ogni singola area, servizio ed ufficio; 

VERIFICATO che l’allegato funzionigramma risponde ai principi di efficacia, efficienza e buon 

andamento della pubblica amministrazione, finalizzato all’efficentamento dell’agire amministrativo 

dell’Istituto, in applicazione delle deleghe, delle funzioni e dei compiti attribuiti alle singole aree/servizi/uffici, 

in relazione delle quali si è provveduto all’attribuzione/ricollocazione del personale reputato necessario 

all’espletamento delle stesse;

DATO ATTO di demandare a successivi provvedimenti, in ossequio alla normativa, ai regolamenti 

istituzionali e alla conttazione collettiva di riferimento, l’individuazione degli incarichi di Elevata 

Qualificazione;

PRESO ATTO, altresì, che la micro-organizzazione (c.d. funzionigramma) rappresenta il sistema di 

funzionamento dell’organizzazione attraverso i processi che guidano la realizzazione degli obiettivi aziendali;

TENUTO CONTO che l’allegata micro-organizzazione/funzionigramma rappresenta l’attuale struttura, 

la quale, nel garantire la flessibilità organizzativa, al fine di permettere l’adattarsi della medesima ai 

cambiamenti esterni, interni e ad esigenze specifiche, sarà oggetto di successive modifiche/integrazioni, nel 

rispetto dei regolamenti dell’Ente;

ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall’art. 1 della Legge 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e 

di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 4 di 5

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2;

VISTO lo Statuto dell’Ente approvato con Deliberazione della Regione Lazio del 31 ottobre 2024, n. 863;

per quanto in premessa specificato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DETERMINA

1. la definizione delle micro-organizzazioni dell’ASP Istituto Romano di San Michele così come esplicitata e 

sintetizzata nell’allegato documento facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di assegnare ai dirigenti e ai responsabili di servizio/ufficio il personale elencato nel predetto allegato 

secondo la ripartizione nel medesimo indicata;

3. di dare atto che l’assegnazione avrà decorrenza dalla data di pubblicazione del presente atto;

4. di dare atto che i dipendenti devono essere adibiti alle mansioni delle aree e dei profili professionale di 

inquadramento o a mansioni equivalenti;

5. di demandare gli uffici competenti l’applicazione del presente provvedimento; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta aumenti della spesa di personale;

7. di trasmettere alle OO.SS. il presente provvedimento;

Il Responsabile del Procedimento
 Dott. Valerio Ciani

Il Direttore
 Dott. Serafino Giuliani



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 5 di 5

***


		2025-06-05T16:02:42+0200
	Serafino Giuliani 68f37fed08fbd4f4f05d87304bc1be2a7dce81e5




